

证券代码：002862

证券简称：实丰文化

公告编号：2025-028

实丰文化发展股份有限公司 2025 年第一季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示：

1. 董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明：保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
3. 第一季度报告是否经审计

☐是 ☒否

一、主要财务数据

（一）主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐是 ☒否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减 (%)
营业收入（元）	80,719,822.02	66,095,360.56	22.13%
归属于上市公司股东的净利润（元）	2,220,218.82	4,175,021.40	-46.82%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	2,308,463.99	2,178,107.08	5.98%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-40,991,914.22	-29,204,825.09	-40.36%
基本每股收益（元/股）	0.0185	0.0348	-46.84%
稀释每股收益（元/股）	0.0185	0.0348	-46.84%
加权平均净资产收益率	0.48%	0.96%	-0.48%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减 (%)
总资产（元）	703,968,584.72	719,712,400.85	-2.19%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	464,639,124.72	462,404,719.19	0.48%

（二）非经常性损益项目和金额

☒适用 ☐不适用

单位：元

项目	本报告期金额	说明
非流动性资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	7,284.87	
计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业务密切相关、符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外）	15,872.06	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-111,402.10	
合计	-88,245.17	--

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况

☐适用 ☒不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

☐适用 ☒不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

（三）主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

☒适用 ☐不适用

1、资产负债表项目变动的原因说明

单位：元

项目	2025 年 3 月 31 日	2024 年 12 月 31 日	变动幅度	变动原因
货币资金	43,406,670.34	99,281,278.94	-56.28%	主要系根据销售订单安排生产备料，支付材料款增加所致。
应收账款	127,833,173.03	144,375,627.84	-11.46%	
预付款项	26,111,417.82	13,408,802.00	94.73%	主要系预付材料款增加所致。
其他应收款	4,224,411.23	6,883,115.26	-38.63%	主要系出口退税款减少所致。
存货	130,610,832.34	97,631,759.01	33.78%	主要系材料入库增加所致。
合同资产	1,022,960.00	866,400.00	18.07%	
其他流动资产	12,084,851.72	6,531,664.05	85.02%	主要系留抵进项税额增加所致。
长期股权投资	32,368,168.57	35,255,731.12	-8.19%	
固定资产	192,878,969.91	194,136,471.19	-0.65%	
在建工程	34,744,136.10	29,046,834.25	19.61%	
无形资产	40,703,192.58	40,979,016.87	-0.67%	
递延所得税资产	54,797.32	54,797.32	0.00%	
其他非流动资产	57,925,003.76	51,260,903.00	13.00%	
短期借款	147,132,205.56	133,092,345.00	10.55%	
应付账款	17,010,096.93	31,348,932.80	-45.74%	主要系支付到期应付材料款所致。
合同负债	877,072.79	3,573,142.49	-75.45%	主要系预收销售款减少所致。
应付职工薪酬	4,831,486.40	6,372,300.55	-24.18%	
应交税费	531,695.87	1,177,954.54	-54.86%	主要系支付上年末计提的增值税税金所致。
其他应付款	358,711.93	12,637,573.66	-97.16%	主要系付还第一期员工持股计划本金所致。
一年内到期的非流动负债	28,287,973.10	31,710,472.23	-10.79%	
其他流动负债	56,497.35	66,036.43	-14.45%	
长期借款	26,689,746.12	26,689,746.12	0.00%	

长期应付款	10,434,739.50	8,278,743.47	26.04%	主要系报告期内新增光伏发电设备融资租赁款项所致。
递延收益	180,309.62	58,781.79	206.74%	
递延所得税负债	2,107,044.12	2,107,044.12	0.00%	

2、利润表项目变动的原因说明

单位：元

项目	2025 年 1-3 月	2024 年 1-3 月	变动幅度	变动原因
营业收入	80,719,822.02	66,095,360.56	22.13%	
营业成本	49,851,487.72	38,959,105.32	27.96%	
税金及附加	272,496.18	42,575.52	540.03%	主要系本期免抵额增加所致。
销售费用	14,786,551.79	12,528,060.86	18.03%	
管理费用	7,255,266.90	7,189,237.30	0.92%	
研发费用	2,347,617.99	2,270,886.35	3.38%	
财务费用	1,918,885.96	1,413,853.13	35.72%	主要系利息支出增加所致。
信用减值损失（损失以“-”号填列）	858,109.36	425,101.33	101.86%	主要系本期计提应收账款坏账准备减少所致。
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-5,511.65	0.00	-	
其他收益	28,412.96	98,800.63	-71.24%	
投资收益	-2,887,562.55	-935,246.67	-208.75%	主要系本期计提超隆光电投资损失所致。
资产处置收益	7,284.87	-299.90	2529.10%	
公允价值变动收益	0.00	1,000,000.00	-100.00%	主要系上期收到众信科技回购差额款，而本期无此事项影响所致。
营业外收入	0.00	1,000.00	-100.00%	
营业外支出	111,402.10	54,923.91	102.83%	主要系本期公益性捐赠支出增加所致。
所得税费用	9,355.30	51,052.16	-81.68%	

3、现金流量表项目变动的原因说明

单位：元

项目	2025 年 1-3 月	2024 年 1-3 月	变动幅度	变动原因
----	--------------	--------------	------	------

经营活动产生的现金流量净额	-40,991,914.22	-29,204,825.09	-40.36%	主要系支付游戏业务推广费增加所致。
投资活动产生的现金流量净额	-14,465,024.15	-10,749,087.35	-34.57%	主要系收回投资收到的现金减少所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-1,028,170.99	-2,480.64	-41347.81%	主要系支付第一期员工持股计划本金所致。

二、股东信息

（一）普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		26,446	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股比例（%）	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
蔡俊权	境内自然人	33.14%	39,763,889.00	29,822,917.00	质押	30,000,000.00
蔡俊淞	境内自然人	7.50%	9,001,200.00	0.00	质押	3,000,000.00
深圳市高新投集团有限公司	国有法人	3.00%	3,600,800.00	0.00	不适用	0.00
蔡锦贤	境内自然人	2.21%	2,655,150.00	0.00	质押	2,655,100.00
邵逸群	境内自然人	0.75%	900,000.00	0.00	不适用	0.00
中信银行股份有限公司－永赢睿信混合型证券投资基金	其他	0.51%	612,400.00	0.00	不适用	0.00
香港上海汇丰银行有限公司	境外法人	0.42%	499,600.00	0.00	不适用	0.00
交通银行股份有限公司－永赢智能领先混合型证券投资基金	其他	0.37%	439,800.00	0.00	不适用	0.00
中国建设银行股份有限公司－华商优势行业灵活配置混合型证券投资基金	其他	0.30%	360,500.00	0.00	不适用	0.00
白荻	境内自然人	0.29%	350,000.00	0.00	不适用	0.00
前 10 名无限售条件股东持股情况（不含通过转融通出借股份、高管锁定股）						
股东名称		持有无限售条件股份数量		股份种类		
				股份种类	数量	
蔡俊权		9,940,972.00		人民币普通股	9,940,972.00	
蔡俊淞		9,001,200.00		人民币普通股	9,001,200.00	
深圳市高新投集团有限公司		3,600,800.00		人民币普通股	3,600,800.00	
蔡锦贤		2,655,150.00		人民币普通股	2,655,150.00	
邵逸群		900,000.00		人民币普通股	900,000.00	
中信银行股份有限公司－永赢睿信混合型证券投资基金		612,400.00		人民币普通股	612,400.00	
香港上海汇丰银行有限公司		499,600.00		人民币普通股	499,600.00	
交通银行股份有限公司－永赢智能领先混合型证券投资基金		439,800.00		人民币普通股	439,800.00	

中国建设银行股份有限公司—华商优势行业灵活配置混合型证券投资基金	360,500.00	人民币普通股	360,500.00
白荻	350,000.00	人民币普通股	350,000.00
上述股东关联关系或一致行动的说明	蔡俊权、蔡俊淞、蔡锦贤为姐弟关系，三人为一致行动人，其他前十大股东不存在关联关系或一致行动行为。		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	不适用		

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

☐适用 ☒不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

☐适用 ☒不适用

（二）公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐适用 ☒不适用

三、其他重要事项

☒适用 ☐不适用

（一）公司新一代 AI 飞飞兔预计二季度上市。新一代 AI 飞飞兔实现了全方位换代升级。它深度植入 AI 大模型技术，不仅能精准回应孩子提出的各类问题，还大幅提升情感交互的能力；它能感知孩子情绪，主动思考，在孩子开心时分享喜悦，低落时给予安慰鼓励，是孩子的亲密伙伴；此外，公司更是创新性地赋予它打断对话及动态回应的功能，孩子随时提出新问题或改变话题，AI 飞飞兔都能无缝切换、并配合动态摆耳生动地回答问题；新增语音唤醒功能，可以随时随地与 AI 飞飞兔分享新见闻。AI 飞飞兔的诞生为传统玩具赋予新的“灵魂”，也为玩具业务的发展注入了全新活力。

（二）2025 年 3 月，公司与百度智能云达成战略合作，双方将以 AI 大模型为纽带，在技术与内容层面深度融合，发布首批 AI 玩具生产计划，推动玩具产业向智能化、个性化、教育增值方向跨越式升级；实丰文化将借助百度技术加速 AI 玩具产品推出，探索创新产品形态与玩法，拓展业务边界。在产业融合趋势下，有助于抢占超千亿 IP 衍生市场的先机，开拓新增长点；同时，为玩具行业在 AI 浪潮下的发展提供新思路与实践案例，推动行业在 AI 技术应用、IP 资源开发利用等方面交流进步，向“智能化、个性化、全球化”方向演进。

（三）2025 年 4 月，公司与深圳市广和通无线股份有限公司完成战略合作签约，双方宣布正式成立“AI 产品联合实验室”。双方将以 AI 产品联合实验室为平台，持续探索多模态 AI 技术的创新形态，共同推动更多 AI 音视频交互应用走向全球。

（四）近期，公司子公司实丰（深圳）网络科技有限公司推出的小游戏《人类无限进化》，创新性地融合齿轮运转机制与对冲塔防玩法，为玩家带来了耳目一新的游戏体验。凭借新颖的玩法设计与流畅的操作体验，这款游戏在市场中脱颖而出，收获大量玩家的喜爱与关注。展望未来，公司将持续深耕小游戏领域，不断探索创新玩法的融合与应用，致力于为玩家打造更多兼具创意与乐趣的精品游戏，带来更丰富精彩的游戏体验。

四、季度财务报表

（一） 财务报表

1、合并资产负债表

编制单位：实丰文化发展股份有限公司

2025 年 03 月 31 日

单位：元

项目	期末余额	期初余额
流动资产：		
货币资金	43,406,670.34	99,281,278.94
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款	127,833,173.03	144,375,627.84
应收款项融资		
预付款项	26,111,417.82	13,408,802.00
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	4,224,411.23	6,883,115.26
其中：应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	130,610,832.34	97,631,759.01
其中：数据资源		
合同资产	1,022,960.00	866,400.00
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	12,084,851.72	6,531,664.05
流动资产合计	345,294,316.48	368,978,647.10
非流动资产：		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资	32,368,168.57	35,255,731.12
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	192,878,969.91	194,136,471.19
在建工程	34,744,136.10	29,046,834.25
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产		
无形资产	40,703,192.58	40,979,016.87
其中：数据资源		
开发支出		
其中：数据资源		

商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	54,797.32	54,797.32
其他非流动资产	57,925,003.76	51,260,903.00
非流动资产合计	358,674,268.24	350,733,753.75
资产总计	703,968,584.72	719,712,400.85
流动负债：		
短期借款	147,132,205.56	133,092,345.00
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	17,010,096.93	31,348,932.80
预收款项		
合同负债	877,072.79	3,573,142.49
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	4,831,486.40	6,372,300.55
应交税费	531,695.87	1,177,954.54
其他应付款	358,711.93	12,637,573.66
其中：应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	28,287,973.10	31,710,472.23
其他流动负债	56,497.35	66,036.43
流动负债合计	199,085,739.93	219,978,757.70
非流动负债：		
保险合同准备金		
长期借款	26,689,746.12	26,689,746.12
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债		
长期应付款	10,434,739.50	8,278,743.47
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益	180,309.62	58,781.79
递延所得税负债	2,107,044.12	2,107,044.12
其他非流动负债		
非流动负债合计	39,411,839.36	37,134,315.50
负债合计	238,497,579.29	257,113,073.20
所有者权益：		
股本	120,000,000.00	120,000,000.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	299,776,048.65	299,776,048.65
减：库存股		0.00

其他综合收益	-113,957.66	-128,144.37
专项储备		
盈余公积	23,881,014.82	23,881,014.82
一般风险准备		
未分配利润	21,096,018.91	18,875,800.09
归属于母公司所有者权益合计	464,639,124.72	462,404,719.19
少数股东权益	831,880.71	194,608.46
所有者权益合计	465,471,005.43	462,599,327.65
负债和所有者权益总计	703,968,584.72	719,712,400.85

法定代表人：蔡俊权

主管会计工作负责人：吴宏

会计机构负责人：林冰莹

2、合并利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	80,719,822.02	66,095,360.56
其中：营业收入	80,719,822.02	66,095,360.56
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	76,432,306.54	62,403,718.48
其中：营业成本	49,851,487.72	38,959,105.32
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	272,496.18	42,575.52
销售费用	14,786,551.79	12,528,060.86
管理费用	7,255,266.90	7,189,237.30
研发费用	2,347,617.99	2,270,886.35
财务费用	1,918,885.96	1,413,853.13
其中：利息费用	1,994,823.91	1,735,435.26
利息收入	17,125.32	29,007.91
加：其他收益	28,412.96	98,800.63
投资收益（损失以“－”号填列）	-2,887,562.55	-935,246.67
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-2,887,562.55	-935,550.67
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“－”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		1,000,000.00

信用减值损失（损失以“-”号填列）	858,109.36	425,101.33
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-5,511.65	
资产处置收益（损失以“-”号填列）	7,284.87	-299.90
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	2,288,248.47	4,279,997.47
加：营业外收入		1,000.00
减：营业外支出	111,402.10	54,923.91
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	2,176,846.37	4,226,073.56
减：所得税费用	9,355.30	51,052.16
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	2,167,491.07	4,175,021.40
（一）按经营持续性分类		
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	2,167,491.07	4,175,021.40
2. 终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1. 归属于母公司所有者的净利润	2,220,218.82	4,175,021.40
2. 少数股东损益	-52,727.75	
六、其他综合收益的税后净额	14,186.71	-2,048.45
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	14,186.71	-2,048.45
（一）不能重分类进损益的其他综合收益		
1. 重新计量设定受益计划变动额		
2. 权益法下不能转损益的其他综合收益		
3. 其他权益工具投资公允价值变动		
4. 企业自身信用风险公允价值变动		
5. 其他		
（二）将重分类进损益的其他综合收益	14,186.71	-2,048.45
1. 权益法下可转损益的其他综合收益		
2. 其他债权投资公允价值变动		
3. 金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
4. 其他债权投资信用减值准备		
5. 现金流量套期储备		
6. 外币财务报表折算差额	14,186.71	-2,048.45
7. 其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	2,181,677.78	4,172,972.95
归属于母公司所有者的综合收益总额	2,234,405.53	4,172,972.95
归属于少数股东的综合收益总额	-52,727.75	

投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	14,512,024.15	15,458,487.60
投资活动产生的现金流量净额	-14,465,024.15	-10,749,087.35
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金	690,000.00	
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金	690,000.00	
取得借款收到的现金	46,657,500.00	6,620,000.00
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	47,347,500.00	6,620,000.00
偿还债务支付的现金	33,946,566.88	4,617,142.86
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	2,259,104.11	1,973,410.17
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	12,170,000.00	31,927.61
筹资活动现金流出小计	48,375,670.99	6,622,480.64
筹资活动产生的现金流量净额	-1,028,170.99	-2,480.64
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	610,500.76	421,934.88
五、现金及现金等价物净增加额	-55,874,608.60	-39,534,458.20
加：期初现金及现金等价物余额	99,281,278.94	69,519,887.39
六、期末现金及现金等价物余额	43,406,670.34	29,985,429.19

（二） 2025 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

☐适用 ☒不适用

（三） 审计报告

第一季度报告是否经过审计

☐是 ☒否

公司第一季度报告未经审计。

实丰文化发展股份有限公司董事会

2025 年 04 月 30 日